



Gæsterne blev modtaget med flag og rød løber.



Beboere, personale og pårørende glædede sig over hæderen.

Danmarks bedste plejehjem er i Hvalpsund

Ud af 200 forslag har Danske Seniorer kåret Friplejehjemmet Hesselvang som det bedste

Af Hanne Monrad

HVALPSUND: Der blev flagget i Hvalpsund torsdag, for det var en rigtig stor festdag i Limfjordsbyen. Mange kom langvejs fra for at være med til at fejre at Friplejehjemmet Hesselvang var blevet kåret som Danmarks bedste.

I Danmark findes der hundredevis af plejehjem, nogle er bedre end andre og der har i den senere tid været meget fokus på, især de plejehjem der ikke fungerer så godt.

Landsorganisationen Danske Seniorer satte sig for at finde de steder, hvor både beboere og medarbejdere trives.

- Vi bad vores medlemmer indstille det plejehjem, som de mener er Danmarks bedste, og vi fik langt over 200 forslag, siger formanden for Danske Seniorer, Per K. Larsen, der var mødt op for at overrække beviset til friplejehjemmet i Hvalpsund.

Fem kandidater blev udvalgt, og der blev sat en afstemning i gang, hvor alle kunne være med til at pege på det plejehjem, de anser for det bedste.

Friplejehjemmet Hesselvangs vision er, at alle skal få de oplevelser de kan!

Det er meget vigtigt for bestyrelsen at alle ansatte forstår, at hver beboer kommer med en identitet, en personlighed "Den skal de leve videre med og blive respekteret for".

Tillidsmand på plejehjemmet, Conni Rosengren fortæller, at medarbejderne har friheden til at komme med en ide og udføre den. Her er ikke langt fra tanke til handling.

Fem med i opløb

Udover "Hesselvang" var også det kommunale Lem Plejecenter ved Skive, OK-fondens Dreyershus i Kolding, Håndværkerforeningens Plejehjem i København og OK-Fondens Himmelev GI Præstegård ved Roskilde med i opløbet om titlen som "Danmarks bedste plejehjem 2021".

Om Hesselvang hed det bl. a., "at både ledelse og de ansatte arbejder efter friplejehjemets værdigrundlag, og at der bliver lagt meget klare linjer ved ansættelsesamtalen: Man skal være fleksibel med etikken på plads. Man skal være villig til at hjælpe med pasning af de kæledyr, beboerne må tage med, og personalet skal spise alle måltider sammen med beboerne - mod en beskedent betaling".

Og videre: "Når man kommer på plejehjemmet, falder det bl. a. i øjnene, at Hesselvangs leder, Pia Nielsen, er flittig til at give medarbejderne ros og anerkendelse for deres iderigdom, respekt for de ældres ønsker og for deres fleksibilitet. Det er også synligt, at tingene kan lade sig gøre, fordi de ca. 40 frivillige og bestyrelsesmedlemmer stiller op igen og igen".

- Der var rigtig mange indstillinger fra Jylland, sagde Per K. Larsen. Jeg tror at man skal til Jylland for at finde de gode plejehjem. Afstemningen er et klar signal til politikerne, om at give plejehjem øget frihed, sluttede Per K. Larsen.

Derefter overrakte han beviset til plejehjemsleder Pia Nielsen og bestyrelsesformand Henning Clausen.

- Vi har været på en spændende lang rejse - vel at mærke en tidsrejse. Mange af jer har været med hele vejen - andre er steget på undervejs, sagde Henning Clausen og fortalte om starten på projektet til et friplejehjem.

Rejsen begyndte i sommeren 2009, da byrådet i Vesthimmerlands Kommune besluttede at nedlægge det lille velfungerende plejehjem Hesselvang. Beslutningen skabte furore i lokalsamfundet.

Men jyderne mente ikke, at det kunne passe, at et så godt plejehjem skulle nedlægges. Protesterne gjorde indtryk, men ændrede ikke den kommunale beslutning.

En initiativgruppe, der skulle arbejde videre med en bevarelse af Hesselvang blev nedsat, men vi kunne se, at det ikke ville være økonomisk muligt at videreføre plejehjemmet i de gamle rammer.

I 2008 var loven om friple-



Plejehjemsleder Pia Nielsen og bestyrelsesformand Henning Clausen med det synlige bevis på, at Hesselvang er blevet kåret som det bedste plejehjem i Danmark.

nejhjem vedtaget og det blev løsningen for Hesselvang.

Vesthimmerlands Kommune var i første omgang ikke særligt interesseret i at sælge det gamle plejehjem. Det andydede prisen. Men sælgeren blev mere medgørlig med tiden, og så kunne der indgås en betinget handel.

Nu var vi så langt, at initiativgruppen blev til Hesselvangs bestyrelse. Da byggeriet kunne sættes i gang, var det tid til at finde en plejehjemsleder, der der levede op til vores værdigrundlag. Det stod hurtigt klart, at Pia Nielsen var den helt rigtige til jobbet. Hun har erfaringen, evner at møde alle med varme, har iderigdom og skyder ikke forslag fra personale, beboere og frivillige ned. Mange forslag til nytænkning er kommet på bordet og bliver ofte afprøvet.

Hesselvangs Venner, som allerede var en støtteforening for det gamle Hesselvang, har i hele forløbet været et uvurderligt aktiv, både hvad angår økonomisk støtte, men ikke mindst med nye oplevelser til glæde for beboerne.

- Når man ser personalets varme og arbejdslyst sammen med beboerne, kan man kun tænke, at vi har nået at opbygge et plejehjem i særklasse - som vi fik skrevet i værdigrundlaget, sagde Henning Clausen.

Alle frivillige er en uundværlig del af Hesselvangs dagligdag. De kommer med

vi skulle blive nomineret blandt de fem bedste og siden blive kåret som Danmarks bedste Plejehjem turde vi slet ikke tro på. Tak for jeres initiativ og tak for udnævnelsen, sluttede Henning Clausen.

Glad og bæret

Pia Nielsen har været leder af Friplejehjemmet Hesselvang siden begyndelsen af 2015 - var også overvældet og glad for udnævnelsen. - Det er noget vi alle både er bæret og glade for. Vi er jo godt klar over, at metoden til at finde Danmarks Bedste Plejehjem ikke har været en videnskabelig analyse, men vi er trods alt taknemmelige og stolte over, at så mange syntes vi gør det godt og har stemt på os.

Det er så dejligt, at Danske Seniorer har valgt at sætte fokus på gode plejehjem. Det er rigtig mange plejehjem hvor medarbejdere og leder hver dag går på arbejde med glæde og lyst til at gøre en forskel, for at give vores ældre en god tid på plejehjem, og de gør det bare supergodt. Så sind

tak for et godt initiativ.

Pia Nielsen rettede også en tak til de pårørende, der har indstillet Hesselvang og alle der har stemt på hjemmet. Det betyder utrolig meget, at der er så mange der syntes, at Hesselvang skulle vinde titlen, sagde Pia Nielsen.

Også personalet fik en tak.

- I tør tænke anderledes, ud af boksen, og uden at sætte nogen i kasser. I er fagligt dygtige og omstillingsparate, hvilket gør at I altid sætter beboerne i centrum og ændrer på planer, så det kommer beboerne til gavn. Så titlen "Danmarks Bedste Plejehjem" har I virkelig gjort jer fortjent til, sagde Pia Nielsen.

Med hædersbevisningen fulgte et kontant beløb på 20.000 kr. øremærket til en fest for ledelse, personale og beboerne.

Dagen blev fejret med champagne og kransekage. Til frokost var der smørbrød til beboere og gæster.

Friplejehjemmet åbnede 1. maj 2015. Der er 24 handicapvenlige lejligheder med udgang til egen terrasse.